Consilium de causa Bohemorum et Jacobi de Misa super Communione sub utraque, uberioris discutienda. tom. 3, pag. 766.

De potestate Ecclesiastica. tom. VI. pag. 78. *Considerationes XII*, ut in Gersone Dupinii tom. 2. pag. 226.

Laudatus Hermannus ab Hardt a) notat primae editionis operum Gersonis, tribus voluminibus constantis et An. 1488 vulgatae, quartum veluti volumen habitum quod ante quadriennium lucem viderat Coloniae 1484 per Joannem Koelhof de Lubeck, licet nulla Gersonis complexum scripta, sed aliorum virorum doctorum qui circa idem tempus de similibus argumentis scripsere, *Henrici de Hassia*, *Henrici de Hoita*, *Wilhelmi Orem*, *Johannis Hus et Theodorici Urie*. Neque horum scriptorum ratio habita in quarto tomo sive appendice quam Wimpelingius adjunxit.

Tribui etiam solent a nonnullis Joanni Gersoni, praeclari libri quatuor *de imitatione Christi*, ut in Codice MS. exarato A. 1466. Florentiae, de quo celeberrimus Montfauconus pag. 373. Diarii Italici, et in editionibus antiquis sine loco et anno, atque Mediolanensis 1488. Venet. 1488. 1501. 1518. Parisiensibus 1489 1491 1500 1513. 1515. etc. nec non ab interpretibus Florentinis qui in linguam Hetruscam transtulere, Antonius de Filicaja An. 1510. (124 qui

a) Praef. ad tom. I § 4.

longe antiquioris versionis descriptor non author habendus) de quo Julius Niger pag. 59. Historiae scriptorum Florentinorum: et Lambertus Cajetanus Ponsampierius An. 1723. Sed in nulla leguntur operum Gersonis editione, nec illis annumerantur in Catalogo a) quem scripsit et ad Anselmum Ord. Caelestini Monachum misit frater ipsius Gersonis: et Gersonem, qui Monachus non fuit, auctorem non esse probat Joannes Launojus in libro *remarques sommaires* p. 96 seq. et Virginius Valsechi contra Ponsampierium. b) Itaque aliis, sicut Bellarmino de scriptoribus Ecclesiasticis, probabilius visum fuit auctorem esse Joannem GERSEN (al. GESSEN vel de GESSATE) quem faciunt Abbatem S. Stephani Vercellensem Ord. S. Benedicti ab An. 1230 ad 1245. Huius Gersenio tribuit inscriptio MSti Codicis in Monasterio Aronensi, c) quod olim fuit Monachorum S. Benedicti, deinde domus Novitiorum Societatis Jesu: atque hinc editiones Constantini Cajetani Paris. 1616 12. Francisci Valgravii Parisiens. 1738 12. Francisci Delfea ibid. 1674 8. ne dicam de scriptis quam plurimis, hac de controversia editis, quae reffere licebit infra in *Thoma KEMPISIO*. Sub ejusdem Gersenii nomine Bernardus Pezius tom. 1. anecdotorum pag. 565-750. e Codice Mellicensi vulgavit *librum* quem inscriptio *aureum* vocat, in tres partes divisum *de professione Monachorum*, sed stylo qui plane diversus est a libris de imitatione Christi.

* Dum Viennae in Austria agerem lustra remque vetustos codices veteris Abbatiae S. Mariae ad Schotos ord. S. Benedicti, incidi in scriptum quoddam breve ex ipsa, ut quidem ego coniectabar, Gersoni manu profectum, disputatiunculam quandam fe-

a) Exstal apud Possevin. t. 1 apparatus. p. 885.
b) Giovanni Gersen sostenuto autore de' libri dell' Imitazione di G. C. contra il sentimento dell' A. della Dissertazione premessa alla nuova Ital. trad. de' med. libri pubbl. in Lucca 1725. Dissertazione ec. di Virginio Valsechi. Cancellieri (Franc.) Dissertazioni sopra Cristof. Colombo e Giovanni Gersen. Roma 1809, 8.

c) Adde Dupin. Gersoniana p. LXXXIX, sd. LXXXIII.

rens an scilicet liceat de absente detrahaere. Hanc ego quidem non descripsi, cum per tempus non licet, sed adnotavi titulum atque postrema illius verba, inspecturus per otium num reipsa dissertatiuncula haec inter edita legeretur. Extare dein scriptum quoddam simile animadverti inter opera Gersonis a Dupinio recusa t. II. p. 3. pag. 473 et quamquam exordium utrimque sit idem, adhuc tamen postrema verba diversa esse comperi, nam manuscriptum sic de sinit: *nulli in contemptum*, quae verba in editis frustra quaesivi: suspicor igitur, nec immerito, Viennensem hoc scriptum ab editis discrepare, nec hucusque lucem aspexisse. Quod vero iudicaverim ipsa esse Gersonis manu descriptam lucubrationem fecit ipse eius titulus ita expressus *Joannes Gersen Sc.* quod interpretabar: Joannes Gersen scriptor. Num ego falsus sim coniectator, viderint docti.

S. GERTRUDA sive GERTRUDIS, gente nobilis, Abbatissa Ord. Bened. soror S. MECHTILDIS Sec. 13 a) hoc loco practe-reunda erat mihi, quia Germanice b) scripsit: sed locum hunc dare illi pace Lectoris volui, quoniam Latine versae exstant *Joanne Justo Lanspergio* Carthusiano interprete, *libri quinque insinuationum Pietatis*, editi cum Vita ejus Parisiis 1513 1578, 8. Coloniae 8 et Paderbornae, ut Italicam versionem omittam, vnlgatam Venet. 1588, 8. Quantum tribuendum ejus visionibus, docet B. D. Joan. Henrici Feustingii Gynaeceum haeretico fanaticum p. 313. Alia *Gertrudis de Oosten* defuncta Delphis An. 1338 de cuius Vaticiniis Acta Sanctor. tom. 1. Januarii 6. p. 351, seq. Alia soror Caroli M. de qua Acta eadem tom. 2. Martii 17. pag. 602. seq. et vita Gertrudis Nivellensis Abbatissae in Brabantia, quae An. 646 obiisse traditur, id. pag. 594, seq.

GERVASHUS Dorobernensis sive *Can-tuariensis*, Ord. Bened. circa Annum 1200

a) Alii ut Bzovius ad Annum 1201. n. 10. alii ut Caveus ad Annum 1251 alii ad 1500. referunt.

b) Offenbahrung und Leben der heiligen Jungfrauen Gertrudis. Colon. 1657. 1674. 8. Vide Godfrid. Arnoldi historiam Theologiae Mysticae. p. 205.

de quo post Lelandum cap. 216. Baleum III , 48. Pitseum pag. 468. Seldenus tom. 2. Opp. pag. 1169 (praef. ad X , scriptores hist. Angliae pag. XLII , seq.) Ejus de combustionē et reparacione Cantuariensis Ecclesiae An. 1174, seq. prodidit edente inter illos decem scriptores Rogerio Twisdeno, Lond. 1652 , fol. pag. 1289-1303. *Imaginationes sive descriptio discordiarum inter monachos Cantuar. et Balduinum Archiepiscopum* post Annū 1148, seq. ibid. p. 1303-1334. *Chronica rerum a Britan- nis, Saxonibus et Normannis gestarum* ab An. 1122 ad 1199. pag. 1334-1628. In extremo hujus operis , librum secundum Chronicorum Gervasius pollicetur, qui ab initio regni Joannis debebat capere initium. *Actus Pontificum Cantuariensis Ecclesiae*, ab Augustino Anglorum Apostolo usque ad Hubertum qui Balduini successor Archiepiscopus An. 1205 obiit , pag. 1629-1684. Praeter haec in lucem edita Gervasii scripta Lelandus memorat librum de re-giunculis Britanniae primae, atque sedibus pontificis in ea constitutis , ac Monasteriis in eadem a Nobilitate constructis. Hunc in plura scripta distrahit Baleus , Pitseusque , qui etiam nescio qua fide referunt inter Gervasii lucubrationes , *Historiam Britonum a gentis origine*.

GERVASIUS Cicestriensis , Anglus, Presbyter , Thomae Becketi Archiep. Cantuariensis familiaris, circa Annū 1160 scripsit *Commentorium in Malachium* , quem MS. ex Jamesio Caveus memorat , et *opus tersum , luculentum , eruditum* , vocat Lelandus cap. 487 multa illustria in eo de Ordine Sacerdotali legi testatus : unde Pitseus ei tribuit librum de Sacerdotalis Ordinis institutione. Etiam librum Homiliarum et Commentariorum in Psalmos ex eodem Lelando notant Baleus II , 96 et Pitseus p. 223. Alium fuisse non dubito GERVASIUM Cestriensem (licet idem videatur Jacopo Longo pag. 743. Bibliothocae Biblicae) qui in Esaiam et in Prophetas minores scripsit , Homiliasque et Epistolas 250. MStas in Coenobio Steinfeldensis Ord. Praemonstr. Ex his Epistolas LXX , vulgavit Paris. 1663. Norbertus Callieu , sed

CXXX , ex Codice Steinfeldensi nuper Carolus Ludovicus Hugo, Abbas Stivagiensis, limine tom. 4 sacrae antiquitatis monumentorum , Stivagii 1723 , fol. qui etiam de vita huius Gervasii consuli poterit. Fuit is Ilonorii III. Poenitentiarius, et ab an. 1209. Generalis Praemonstratensis , ab An. autem 1219 ad 1228. Episcopus in Gallia Sagiensis. De quo Sammarthani tom. 3. Galiae Christianae pag. 970 et Jhoannes le Paige in Bibliotheca Praemonstratensi pag. 303 904 ubi Epitaphium, quod ipse posuit sibi hunc in modum :

Anglia me genuit , nutritiv Gallia , sanctus Iustus , Thenolium , Praemonstratumque dedere Abbatis nomen : sed mitram Sagia , tumbam
Hic locus , a) oretrut ut detur spiritus astris.

* Collectio epistolarum Gervasii ab Hugone Stivagiensi an. 1732 (non 1723. ut male hic Fabricius) vulgata epistolas numerat 137. non 130 ut minus diligenter Fabricius ; quamquam fateor non omnes in ea Collectione epistolas Gervasium auctorem habere.

GERVASIUS Melkelejus , sive de Melkeleja , Anglus Poëta , Rhetor , Mathematicus et Philosophus , auctor epitaphii in Guilemmum, Henrici III. Angliae Regis Mareschallum , defunctum An. 1219 quod refert Matthaeus Paris pag. 410.

Suni quem Saturnum sibi sensit Hibernia , Solem Anglia , Mercurium Normannia , Gallia Martem.

Ejus librum de saltu lacteo , sive de arte dictandi , et de scribendis versibus et epigrammata atque epitaphia memorat Pitseus pag. 293 secutus Baleum III , 77.

GERVASIUS de Parco , Monachus Eboracensis , Ordinis Benedictini , et Abbas Parshensis circa Annū 1160 amicus Ealredi , sive Adilredi , Abbati Rievallesis , cuius Speculo charitatis praefixit Prologum teste Lelando cap. 168 atque Baleo X , 52 ubi et Epistolas ejus ad Ealredum memorat , uti ex Baleo Pitseus pag. 216.

GERVASIUS Archiepiscopus ab An. 1056 ad 1072. Remensis , cuius Epistola ad Euenum , S. Melanii Abbatem, de miraculis S. Melanii Sec. VI. Episcopi Rhedonensis, edi-

a) Sepultns in Ecclesia de Silleio Ord. Praemonstr. in dioecesi Sagiensi.

ta a Bollando in *Actis Sanctorum* tom. 1. Januarii 6. pag. 333.

De Sanctis fratribus ac Martyribus ut ajunt sub Nerone Mediolanensibus GERVASIO ac PROTASIO Epistola S. Ambrosio supposita exstat in appendice tom. 1. Operum editionis novae Benedictinorum pag. 484 et in *Actis Sanctorum* tom. 3. Junii 19. pag. 821 ubi longe plura ad eorum reliquias cultumque facientia, et apud Baronium ad *Martyrolog.* 19 Junii. Alia *Acta Nazarii, Gervasii, Protasii et Celsi*, Latine apud Lipomannum tom. 6 ad 14 Octobr. Surium 19 Jun. Graece auctore Metaphrase MS. in *Bibliotheca Caesarea* tom. 8. Lambec. pag. 250, 258, 262. *Bibliotheca Coisliniana* pag. 211. Miratus sum ea in *Actis Sanctorum* non exstare, ubi erat locus tom. VI. Julii 28.

* Antistitis huius epistolae geminae extant in collectione Epistolar. Gelberti et in collectionibus Conciliorum sicut et in collectione Historicorum Galliae apud Duchenium. Ilarum altera dirigitur ad Nicolaum II. altera sed postrema sui parte mutila ad Alexandrum II. Romanos Pontifices de quibus vide *Historiam, Litterarium Galliae* t. VII p. 583. II. pariter ex Montfauconio indicantur extare in *Bibliotheca Vaticana* fragmenta literarum Gervasii Remensis, et Hugonis Lugdunensis Legatorum Apostolicorum. Id tamen mendose scriptum est de Gervasio, qui nunquam Legatione Apostolica functus est. Insuper acta coronationi Philippi Regis Francorum, quae sub tit. *Conventus Remensis* an. 1059 leguntur in collectionibus conciliorum Gervasio huic deberi contendunt Historiae eiusdem literariae scriptores.

GERVASIUS *Ricobaldus*, Ferrarensis, Canonicus Ravennatensis, scriptor Pomarii, sive *Chronici totius Orbis*, ex pomariis multis unum conserere se professus, ex pomariis Hieronymi, Prosperi, Miletii, Isidori, Eutropii, Pauli Diaconi, Rufini, Petri Trecensis, Pauli Orosii, et T. Livii. In sex illud libros dividitur teste Vossio pag. 500. quorum tres primores ab Orbe condito ad Christum natum, tres posteriores a Christo nato ad Annum 1300 progrediuntur ita, ut

quartus exhibeat gesta Imperatorum aliorumque Principum: quintus Orbem terrarum describat, sextus denique successionem Pontificum sediumque illustrium quatuor Antiochenae, Hierosolymitanae, Alexandrinae et Ravennatensis persecutatur, omissis Constantinopolitanis, quod non ab Apostolorum temporibus, sed a Constantini Magni aetate coeperint. Hoc opus quod cum Regione et Sigeberto in lucem dare voluit Petrus Scriverius, necdum publice exstat quod sciām, neque ejus *epitome*, cuius apud Hieron. Rubeum mentio. Itaque et videtur ignotus fuisse Benedicto Bacchinio, clarissimo Agnelli, qui *Vitas Pontificum Ravennatens.* scripsit, editori. Desideratum jam esse nec repertum cum Scriverii *Biblioteca*, sectione publica distraheretur Sandio testatus est V. C. Johannes Georgius Graevius. Sed MS. hodie servatur iste Codex emtus cum aliis Scriverianis ab Augusto gloriae memoriae Duce in *Bibliotheca Guelpherbytana*, ex quo partem de Imperatoribus a Carolo Magno ad Annum 1298. edidit paeclarus Eccardus tom. I scriptorum medii aevi pag. 4130 et aliam de Pontificibus Romanis a Petro Apostolo ad Annum 1300 pag. 4190. nec non ex alio Codice Regio Berolinensi pag. 1225-1298. *Compilatione Chronologicam* ab Orbe condito ad Annum 1312. Alium Codicem MS. Pomarii servat *Bibliotheca publica Leidenensis* ex legato celeberrimi Viri Jacobi Perizonii. Exstat quoque in *Bibliotheca Aldorfinae Academiae* ex legato Oelhafiano, ut didici ex celeb. Jo. Davidis Koeleri directorio Freheriano p. 42. ne de Vaticano Codice et *Mutinensi* jam referam, aut de Italica versione Comitis Matthaei Mariae Bojardi.

GERVASIUS *Tilberiensis*, Friderici Spanhemio filio tom. 2. Operum pag. 594. *Tilburiensis*, Gesnero *Tilgersensis*, Possevino *Tilgeriensis*, Aliis *Tillebesius*, vel *Tillebergensis*, Lycostheni *Tibelenus*, Lelando cap. 181. *Tillebirius*. Anglus, a patria Tillae curia, oppidulo Ostro-Saxorum in litore aestuarii Tamesis fluvii. Profectus in Germaniam et charus Othoni IV. ab An. 1208. ad 1218. Imperatori, qui maternum genus a nobili heroina Anglicā deduxit:

inde ab eo Oratoris, Cancellariique et Regni Arelatensis, sive in regno illo Imperialis aulae Mareschalei auctus dignitate, ei dedicavit *Otia Imperialia*, a) sive ab origine rerum repetitum Historico, Geographicum opus et Physicum, distinctum per tres libros, sive *decisiones*, quod primus integrum edidit illustris Leibnitus tom. I. scriptorum Brunsicensium p. 881. 1004. Operi subjuncta *Epistola Gervasii ad Magistrum Johannem Marcum, Imperatoris Secretarium*, qua cum rogat, ut sit inter dulcedinem Princepis et devotionem subditi liberalitas ejus dextra mediatrix, *ut quod in me operatur pia devotio ad merendum, te mediatore operetur effusa Princeps largitas ad gratificandum*. Denique emendationes ex quatuor Codicibus MStis Paris. et supplementa addita t. 2: p. 751. 684. Partem operis ex Codice Helmstadiensi ediderat Vir paeclarus Joachimus Johannes Maderus, Helmstadii 1673. 4. nimurum ex decisione secunda Caput XVI. XVII. XVIII. XIX. XX. a/ additis Epistolis XXIII. Caroli IV. et ANONIMI Compilatione Chronologica a temporibus Caroli Magni ad Annum 1410 et praemissa erudita paefactione de Arelato et regno Arelatensi. Nec plura Gervasii quam cap. XVIII. XIX. XX. Decisionis secundae dederat Andreas du Chesne tom. 3. scriptorum de rebus Francorum pag. 363. 373. Caetera scripta Baleo III. 58. et Pitseus pag. 274 memorata sunt: *Illustrationes Galfridi Monemuthensis, libri IV. Historia terrae sanctae. De origine Burgudionum. Facetiarum liber ad Henricum II. juniores. Tricomium Angliae.* His addenda *Metrica descriptio balneariorum Puteolanorum*, teste Theodorico de Niem: Nam mappam sive *descriptiōnē Mundi*, et de mirabilibus Orbis, partes otiorum Imperialium esse mihi persuadeo. Vide RICOBALDUS.

GIBUINUS sive GEBUINUS Lingonensis sive Catalaunensis potius, Episcopus ab A. 962. a) eruditissimus, sagacissimusque. Vide

a) *Actori speculi exemplorum IX. 42. de mirabilibus terrarum et Imperialibus solatius.*

b) edit. Leibnit. pag. 927. 947.

c) Sammarthan. tom. 2 p. 505. sed.

Glabrum Radulfum lib. 2. hist. c. 14 apud Duchesnium t. 4 pag. 22. ubi refert qua ratione LEUTARDUM haereticum compescuerit. *Rhythmi ejus de paradiso non noti mihi nisi ex Cangio.*

GILBERTUS, *Gille, Gillebertus, Gislebertus, Sillebertus, Gisbertus, Gisilbertus* Alexandrinus Alexandria Statiellorum in Hetruria, Ord. Praed. discipulus Thomae Aquinatis, clarus scientiae Theologicae laude circa Annum 1285. Vide Jacobum Quetif tom. 4, pag. 403.

Versus qui a Thoma Rudborne in II. Warthoni Anglia sacra tom. 4, pag. 242 afferruntur ex GILBERTI *Historia Alexandri* capite. petiti sunt ex GVALTERI Alexandreide lib. 4. v. 462 seq. de quo infra.

GILBERTUS de Aquila, cuius *Compendium Medicinae* septem libris MStum memorat Sanderus in Biblioth. MS. Belgica pag. 194. non diversus ut videtur a GILBERTO Anglico cuius *Laurea Anglicana* sive *Compendium Medicinae*, de morbis universalibus et particularibus prodiit Lugduni 1510 4. atque deinde Genevac 1608 4. Eum circa Annum 1280. vixisse probat Joan. Friend in historia Medica, quam si placet consule. GILBERTO *Leglao Compendium Medicinae* septem libris constans tribuit Baleus III. 63 et Pitseus pag. 277. ajuntque hunc circa Annum 1210 etiam scripsisse *de viribus aquarum et specierum: de proportionibus fistularum, de judicio patientis, de re herbaria, de particularibus morbis, thesaurum pauperum et de tuendo valetudine. Praeterea in aphorismos et in prognostica Hippocratis et in versus Aegidi Parisiensis.*

GILBERTUS Monachus Ord. Bened. *An-tissiodorensis* circa An. 1048 scripsit vitam S. Romani Confessoris Sec. VI. *libris* 2. obviam in Mabillonii Sec. 4. Benedictin. p. 82 et in Actis Sanctor. t. V Maji 22 p. 153.

GILBERTUM *Arithmeticum* laudat Alanus pag. 74 Anti Claudiani.

GILBERTUS Abbas Aureae vallis, Ord. Cisterc. circa Annum 1200 cuius *versus in Sanctiss. Eucharistiam* in Petaviano Codice evolvit Labbeus pag. 59. Bibl. novae MSS.

GILBERTUS propter habitudinem capil-

lorum *Crispinus*, ab A. C. 4084 ad 4417. Abbas *Westmonasteriensis*, Ordinis Benedictini, scripsit teste Trithemio cap. 333 et II. 403 illustr. Benedictin. *ad Anselnum*, Cantuariensem Archiepiscopum, altercationem *Christiani cum Iudeo* quodam (quem *Judaicum eruditum Moguntiacensem fuisse Baleus et Lelandus* cap. 152 testantur) *de Fide Christiana* interlocutoribus Gamaliele et Paulo: quae Gilberto etiam tribuitur a Lelando et Baleo, et in Codicibus MSS. a) ex quorum fide illam una cum praemissa ad *Anselmum Epistola b)* edidit Gabriel Gerberonius in praecclara sua *Anselmi editione Paris.* An. 1675 recusa An. 1721. p 512. De hoc Gilleberto videndus Joannes Picardus in notis ad lib. 2 Epist. *Anselmi XVI.* Alteratio haec sine nomine auctoris prodierat Colon. 1537 fol. et contracta atque interpolata cum praefatione *ad Alexandrum Lincolensem Episcopum*, sub nomine *GUILELMI de Campellis* in tom. XX. Bibl. Patrum Lugd. pag. 1884. Caetera Gisleberti scripta laudantur *Commentarius in Esaiam et Jeremiam: Ilomiliae in Canticum Cantorum: de casu Diaboli, de anima, contra peccata Cogitationis, locutionis et operis. In prologos S. Hieronymi in Biblia, et liber ad Cantorem Sagensem.* Denique *Vita Herluini Abbatis Beccensis*, de quo Guil. Gemmeticensis lib. VII. hist. Normannorum cap. 22. pag. 279. *Si quis, inquit, conversationem et conversationem ipsius plenius nosse desiderat, liberum qui de vita ejusdem patris venerandi, eleganti sermone conscriptus est a viro religioso Gisleberto Crispino, postea Abate Westmonasterii, et tam nobilitate generis, quam scientia seculari et Divina pollenti perquirens relegat, in quo sufficienter reperiet unde suo desiderio satisfaciat.* Haec vita edita a Dacherio ad calcem Lanfranci operum Paris. 1648 fol. Liber *de statu Ecclesiae*, quem huic Gilberto Pitseus tribuit, *GILBERTI Lumicensis esse*, Oudinus tom. 2, pag. 929 et 937. Caveus ad Annum 1101 aliisque annotarunt.

a) Labbe Bibl. nova MSS. pag. 26. Pitseus pag. 196.

b) Hanc ediderat Joannes Picardus notis ad *Anselmi II. 16. Epist.*

Alterius ut videtur *GILLIEBERTI Disputatio Ecclesiae et Synagogae* in lucem data ab Edmundo Martene et Ursino Durando tom. V thesauri anecdotorum pag. 1497. 1506.

De *GILBERTO Dorcadio Anglo*, Archidiacono Bucchingamensi circa Annum 1460 Baleus X. 48 et Pitseus pag. 842 qui ex Henrico Huntingdonensi colligunt eum varia tum versus tum prosa scripsisse, quorum tamen nullum oculis ipsi usurpavere.

GILBERTUS Belga Decanus S. Andreae, Elnonensis Ord. Bened. defunctus An. 1093. Hujus narrationem *de incendio monasterii S. Amandi* quod An. 1066 accidit, MS. evolvit Gangius. Edidit Bollandus tom. 4. Februar. 6 pag. 896. *Expositionem in omnes Epistolae S. Pauli.* MStam memorat Sanderus pag. 46.

GILBERTUS Normannus a) Abbas *Flaviacensis* scriptor Historiae Hierosolymitanae. Vide infra *GVIBERTUS Novigentinus*.

GILBERTUS Folioth Anglus, ex Abbatte, Leicestrensi et Archidiacono Middlesexiensi Episcopus An. 1449. Herefordiensis et ab Anno 1461 ad 1487. Londinensis. Ejus *Epistolae VII.* inter Thomae Cantuariensis Epistolatas a Christiano Lupo editas p. 542 545 218 487 483 462 58 sicut etiam Henrici Regis pag. 546 et Thome Archiepiscopi ad Gilbertum pag. 538. 465. 404. 483. 484. 480. et Ermi Abbatis pag. 269. Wilhelmi Parisiensis pag. 219. Alexandri III. Papae pag. 417 403 65 56 ad Gilbertum. Bruxell. 1682 4. De aliis ejus atque de expositione in *Cantica Cantorum* dixi supra in *FOLOTIO* tom. 2, pag. 525.

GILBERTUS de Fraxineto Ord. Praed. circa Annum 1221 de quo Jacobus Quetif tom. 4, pag. 21 seq.

GILBERTUS S. Hospitalis Hierusalem custos sive Magister circa Annum 1230. cuius Epistolae duae ad Ludovicum IX. Galliae Regem in gestis DEI per Francos tom. 4, pag. 4173 4177.

GILBERTUS de Hoylandia Anglus S. Bernardi discipulus, Abbas Svinsetensis in

a) Apud Urbanum Gotfridum Siberum de Alemannis pag. 143.

agro Lincolnensi, Ord. Cisterciensis circa Annum 1160 et deinceps, scripsit sermones XLVIII. quibus S. BERNARDI in *Canticum Canticorum* homilias supplevit a cap. III. 4. usque ad cap. V. 10. Argentor. 1497 praeterea tractatus VII. *Asceticos. Sermonem de semine Verbi DEI et Epistolas IV.* Coloniae 1461 omnia haec excusa cum S. Bernardi operibus ut dictum supra tom. 4, pag. 610. Praeterea apud Baleum III. 51. Pitseum pag. 269 et Carolum Vischium p. 126 seq. memorantur ejus Commentaria in *Psalterium*, *Lamentationes Jeremiæ*, *Matthæum*, *Epistolas Pauli et Apocalypsim*. *Theologicarum sententiæ liber et de statu animæ et de casu Diaboli: Homiliae*, *Vitamque S. Bernardi*.

* Est mihi ad manus vetusta quadam expositio in Apocalypsim inscripta: *Arca-norum divinorum totius militantis ecclesiae earum rerum secundum ipsius novissimæ Christi sponsæ persecutionis venturae describens incommoda absque authoris nomine; sed in præfatione ab altero quodam scripta excupsisse mihi videor opus esse Magistri Gilberti. An forte idem sit opus de quo hic Fabricius?*

GILBERTUS Leglæus, supra *Gilbertus de Aquila*.

GILBERTUS Theologus cognomento *Magnus*, Anglus, Ord. Cisterc. Praepositus Generalis qui in Gallia vixit diemque obiit Tolosae circa An. 1280. Scripta ejus apud Baleum IV. 47. Pitseumque pag. 361. *pro Christianis contra Gentiles* versu elegiaco. *Commentarii in Psalterium et varios S. Scripturae libros. De naturis rerum. Quid sit Monachus. Distinctiones Theologicae. Doctorum collectanea. Conciones quibus indices adjecit Alanus de Lynna: Epistolæ etc. Cyrilli Graeci ut ajunt Carmelitæ oraculum a) cum Joachimi commentario, repertum in Cluniaco. Historia denique quam scripsit non Scropum imitatus ut legas apud Pitseum, sed quae a Thoma Scropo, longe juniore allegatur.*

GILBERTUS Monasterii Novem fontium

a) De hoc Cyrillo Trithemius cap. 409. Acta Sanctor. tom. 1 Martii 6. p. 498. sed.

Conditor, An. 1152 defunctus, cuius Vita edita a Jeanne le Paige in *Bibliotheca Praemonstratensi* pag. 482 seq.

GILBERTUS in append. ad Henricum Gandavensem b) SILLEBERTUS, cognomento *Universalis*, ex Antissiodorensi Decano Episcopus *Londinensis*, defunctus A. 1134. Laudatur ejus Expositio in *totum Vetus Testamentum*, et speciatim glossa in *Esaiam et Jеремiam: in Threnos*, in *Prophetas minores*, et in *Matthæum*. Vide Caveum et Jacobi Longi Biblioth. Biblicam pag. 744.

GILBERTUS Episcopus in Hibernia *Lu-nicensis* (al. *Lumnicensis*) hodie *Limericensis* circa Annum 1110 superstes adhuc A. 1139 scripsit libellum *de statu Ecclesiae*, editum ab Ussorio in Epistolis Hibernicis pag. 78 et GILBERTO *Crispino* perperam tributum a Pitseo pag. 196 praemisit Usserius ejusdem Gilberti *Epistolam* ad Episcopos et Presbyteros Hiberniac pag. 77. subjuncta pag. 88 altera brevi ad Anselmum Cantuariensem.

GILBERTUS *Medicus de morbis MS.* apud Labbeum pag. 203 vide supra *Gilbertus de Aquila*

GILBERTUS Pictaviensis Episcopus: vide mox *Gilbertus Porreta*.

GILBERTUS *Porreta sive Porretanus*, Philosophus subtilis, patria Pictaviensis et ex Canonico Episcopus ab Anno 1144 ad 1145. a) de cuius opinionibus in Concilio Antisiodorensi et Parisiensi An. 1147. et Remensi An. 1148 damnatis videndi Otho Frisingensis, Albericus pag. 317. seq. Guil. de Nangis aliisque: e recentioribus Baroniis, Pagius, Carolus Cointius, Bulaeus, Natalis Alexander tom. VI, pag. 486. etc. Ejus *Commentarius in Boëtium de SS. Trinitate* exstat in editione operum Boëtii Basileensis 1570 fol. pag. 1119. 1128. 1202. *Epistola ad Matthæum Abbatem S. Florentii*, in Dacherii appendice ad *Opera Gai-berti Novigentini* pag. 564. et in *Edmundi Martene* tom. 4. *Anecdota*, pag. 427. *Liber*

b) *Hallucinationem præclari Vossii, qui appen-dicem illam ad Gilbertum referre voluit, jam no-tavit Caveus.*

a) Sammarthan. tom. 5 *Galliae Christ.* p. 886. sq.

de sex principiis saepius editus in Antiquis Latinis Aristotelis editionibus, ex rectione Hermolai Barbari: nam Graece et Latine editum (ut legas apud Oudinum t. 2, pag. 4287.) non memini. ALBERTI *Magni* tractatus VIII. in hunc Gilberti libellum extant tom. 1. Alberti operum, ut dixi tom. 1, pag. 42. De commentariis ejus ineditis *in Psalmos* et *Pauli Epistolas*, et *in Boëtium de duabus naturis et una persona Christi* consulendus idem Oudinus loco laudato, et Jacobus le Long pag. 911. Bibliothecae Biblicae. *Expositionem in Joannis Evangelium* memorat appendix ad Henricum Gandevensem cap. 8. et Trithemius cap. 868. Liber GUALTERI, Abbatis S. Victoris *contra quatuor Labyrinths Franciae*, oppositus fuit Petris tribus, Abaelardo, Lombardo, Pictaviensi et uni Gilberto Porretano.

* Praeterisse pigeret ea quae de hoc Gilberto legi in Necrologio MS. Ecclesiae Luensis Saec. XII. scripto ad diem III. Septembris: *Obiit Sanctae memoriae Mag. Gisibertus Pictaviensis Episcopus, qui pro animae suae remdio librum S. Ilarii de Trinitate Ecclesiae B. Martini donavit.* Ex hoc dies emortualis ejusdem Giberti in lucem eruitur.

GILBERTUS *Segravius*, Leinestrensis, Philosophus Oxoniensis circa Annum 1316 ejus *Quodlibeta et Quaestiones Theologicae* a Pitseo pag. 843 memorantur.

GILBERTUS *de Semphrigam* sive ut in Thomae Cantuariensis Epistolis lib. II. 69. *de Semplingham*, Anglus circa Annum 1148 auctor *Gilbertinorum* quorum statuta ex S. Augustini et Benedicti regulis scripsit probata ab Eugenio III. editaque in Monastico Anglicano tom. 2. cum Gilberti Vita scripta a discipulo. Vide Carolum Viscium pag. 124 seq. Hospinianum de Origine Monachatus pag. 184. seq. et Baleum III. 25. qui *exhortationes* quoque ejus et *Epistolas* commemorat. Ex Baleo Pitseus pag. 253.

GILBERTUS *de Thoraton*, sub Edmundo I. Angliae Iustitiarius, abbreviator BRACTONI, ejus de Legibus et Consuetudinibus Anglicanis MS. in Cottoniana p. 79

b. Vide Seldenum ad Fletam c. 2. §. 1. 4.

GILBERTUS *Tornacensis*, aliis *Guibertus*, *Guibertus*, *de Torrenno*, *de Tornavia*, sive ut Henrico Gandavensi cap. 54. *Wibertus*, vergente seculo XIII. clarus, Ord. Minorum scripsit, jussu Joannis, Episcopi Tornacensis *Vitam Eleutherii secundi Tornacensis Episcopi* An. 534 defuncti, quae notis illustrata exstat in *Actis Sanctor. t. 3. Februarii 20. pag. 496.* Praeterea Librum *de pace animique tranquillitate ad Mariam Dampertam Sanctimonialem illustri stirpe genitam*, qui obvius in Bibliothecis Patrum ut Coloniensi An. 1618. et Lugdunensi t. XXV. pag. 378. 401. aliumque *de officio Episcopi et Ecclesiae ceremoniis* ad Guilemum, Episcopum Aurelianensem ibid. pag. 401. 420. ex editione Coloniensi Theodori Coisfeldii. Quod vero Henricus Gandavensis refert eundem scripsisse *Hodoeporicon piae memoriae Domini Ludovici, Regis Francorum, ad transmarinas partes*, illud neandum lucem vidit quod sciam, licet Miraeus jampridem annotavit, *Hodoeporicon* hoc et Sermones de Dominicis Sanctis, *Quadragesimale*, *Chronica* atque alia a Bunderio in Indice notata, latere MSS. Tornaci ad S. Martinum, partim Leodici ad S. Jacobum et alibi. Sermones porro Parisiis 1518 8 editi memorantur in Catalogo Biblioth. Bodleianae: et MStos Alexandro IV. oblatos evoluit Oudinus tom. 3, pag. 500 ubi etiam de sermonibus ejus VII. in *Orationem Dominicam*, aliisque in *Angelicam Salutationem*, et *de libris duobus miraculorum S. Blasii Episcopi et Martyris*. Idem Oudinus notavit Gilberto huic apud Waddingum praeter rem adscribi opusculum de Voto, quod HUMBERTI Romani est, et aliud de Verbis Domini in Cruce, quod ARNALDUM Abbatem Bonae Vallis, habet auctorem.

GILBERTUS *Urgalius*, Hibernus Carmelite circa Annum 1330 scriptor *summae Legum* teste Baleo XIV. 93 qui et Theologica quadam scripsisse annotat.

GILBERTUS seu GISLEBERTUS, Praepositus Ecclesiae S. Waldestrudis in urbe Montensi apud Hannonios, Balduini Magnanimi, Flandriae et Hannoniae Comitis An. 1170 defuneti Cancellarius, scripsit *Histo-*

rium a Creatione Mundi ad sua usque tempora a) quae Auberto Miraeo teste MSta exstat in Archivio nobilium Virginum Canonicularum Montensium, et frequenter citatur in *Jacobi Gisii Annalibus Hannoniae*, quorum autographum idem Miraeus ait se vidisse Montibus in Bibliotheca Franciscanorum.

GILBERTUS Abbas Westmonasteriensis, supra *Gilbertus Crispinus*.

GILDAS *Badonicus* sive *Bathonicus*, *Anglus cognomento Sapiens*, non *Episcopus* ut Blondello b) appellatur, sed *Monachus*, de quo praeter Lelandum c. 32. *Caveum*, aliosque consuli possunt Usserius in antiquitatibus Ecclesiar. *Britannicar.* pag. 533 seqq. *Stillingfleetus* in *Originibus Britannicis* pag. 207. *Bollandus* quoque tom. 2. *Actor. Januarii* 29 ubi praeter alia pag. 938 exhibet, additis etiam notis, *Vitam Gildae scriptam* a *Monacho RUYENSI*, quam primus publicaverat Joannes Boschius in *Bibliotheca Floriacensi*. *Lugd.* 1645. 8. Scripsit hic Gildas circa A. C. 543. *Epistolau*sive *librum Querolum de excidio et con*quaestu *Britanniae*, laudatum *Beda lib. 1 cap. 22. Hist. Angl. Alcuino*, c) *Guilelmis Neubrigensi et Malmesburiensi*, Lupo aliisque. Brevis est Gildas in historia, multus in castigandis Britannorum vitiis, ut jam notatum Vossio est, qui de Gilda hoc atque ejus aetate accurate lib. 2 de *Historicis Lat. cap. 21*. Primum prodiit hic liber, cuius posterior pars correptionem Ecclesiastici Ordinis continet, edente Polydoro Virgilio, qui Cutheberto Tunstallo, Episcopo Londensi eum dicavit d) *Lond.* 1526. 8. inde recusus Basileae 1542. 12. sed integrior a Johanne Josselino, *Lond.* 1526. 12. Polydori editionem secuti Orthodoxographorum utrorumque editores Basil. 1553. et 1569. fol. et qui Bibliothecas Patrum curavere Parisiis, Coloniae et *Lugd.* tom. 8. p. 707. Josselinum Commelinus in *Collectione Bri-*

a) Hoc fortasse est *Gilberti Chronicon* quo usum se prositutus *Martinus Polonus*.

b) p. 72. de *Episcopis et Presbyteris*.

c) *Epist. 28. pag. 1155. Opp. legitur in libro Gilii Brettonum sapientissimi.*

d) *Mich. Maittaire Annal. typograph. tom. 2 pag. 680.*

tannicorum scriptorum 1587 fol. Optimam denique et accuratissimam editionem ex Codice Cantabrigiensi dedit Thomas Galeus, in limine tom. primo XV. *Scriptorum*, *Oxon.* 1691 fol. Antiquissimum hoc de *historia Britannica monumentum*, *Gildaeque* quod extat unicum: neque enim usquam comparet quod Galfredus affirmat *Gildam* hunc de *victoria Aurelii Ambrosii* scripsisse et *leges Molmutianas* Latinitate donavisse. Addit Lelandus quod Giraldus a) *Cambricus* scribit *librum Evangeliorum Gildae* in magno apud Cambros pretio fuisse, unde ille collegit *Evangelia* commentariis ab eo illustrata esse. *Quid quod exemplar Historiae Rogeri Hoveduni, quod est Ventae Simenorum in Bibliotheca Petrina, haec verba, ubi de Lindisfarna insula agitur, in margine, minutis litteris a quodam docto scripta* habet: *Lindisfarnensis insula vocata* fuit secundum *Gildam*, tempore *Britonum*, *Medcaut*, *ex quibus verbis liquido appetat* aliquid *librorum Gildae*, *quod hac nostra* non comparet aetate, *inter Ventanos Monachos olim delituisse*. *Adde hic quod et Ponticus Virunius, qui incidens in Britannicae Historiae exemplar, ejusdem compendium edidit*, b) *interseruerit novo operi versus* aliquot *ex libro Cambreidos Gildae, et pronunciaverit versiculos* c) *qui apud Gallofridum Monemutensem de Bruti ad Dianam* precibus *existant, fuisse a Gilda scriptos ac postremo Perdicinam Prophetiam carmine Latino ab eo donalam*. *Sed neque Lilii Geraldii in dialogo de Poëtarum historia quinto in hac parte testimonium* d) *praetereundum, ita enim scribit*: *Gildam etiam memini me legere Britannicum Poëtam, his ut puto longe antiquorem, cuius tum mihi elegiacum carmen mira facilitate conscriptum visum, nec ideo aspernabile: quem postea etiam citatum reperi in perveteri Historia Britannica*. Haec pag. 53 Lelandus, non nisi de uno loquens Gilda, ex quo tres nobis conflant Baleus et Pitseus, *Albanium, Ba-*

a) De alio Gilda Doctore idem Giraldus tom. 2 *Angliae sacrae* pag. 650.

b) supra p. 29.

c) Habet hos etiam Pitseus p. 70.

d) tom. 2 Opp. p. 306.

thonicum et Cambrensem. Bathonico præterea, Baleus Centur. I cap. 66 et Pitseus pag. 402 tribuunt *historiam de gestis Britorum* et librum *de immortalitate animae*: Baleus etiam *Coneiones mordentes*, sed quarum argumentum satis apparet ex Epistola de excidio Britanniae esse repetitum. Placet tamen infra, quae de Albanio et Cambrensi Gilda referunt, distincte annotare, ut honos sit fabulis quoque: omnino enim amplectore sententiam Guil. Nicolsonii, qui in Bibliotheca scriptorum Hist. Anglicanae p. 32 unum Gildam historicum et ex uno tres conflictos statuit.

De querolo Comoedia, dicere me post Plautinas memini in Bibliotheca Latina libro et capite primo: neque aliam ob causam Gildae tanquam auctori tribui illam potuisse suspicor, quam quod liber hujus de excidio Britanniae etiam *liber Querolus* inscribitur in quibusdam MStis.

S. GILDAS *Albanius*, ex Regio Britanorum stemmate, ut ajunt S. Patricii discipulus, natus An. 425 et prope Glastoniam ad Axi fluminis ripam defunctus An. 512 cui apud Baleum Centur. I cap. 50 tribuuntur *Commentarii Evangeliorum*. Lelando in *Evangelia Commentarius*, (Pitseo p. 93. *Concordantiae in quatuor Evangelia*.) *De primis habitatoribus Insulae. Versus vaticiniorum*, incipiunt: *O rabiem Britonum quos copia divitiarum. De Sexto a) agnoscendo Carmen*, incipit: *Tertia lustra tenent, quum. Super eodem Sexto carmen aliud*, cuius initium: *Cambria Carnervan Anglis. Regum Britannorum historia versu Heroico*: MS. in Cottoniana pag. 40. *De victoria Aurelii Ambrosii. Acta SS. Germani et Lupi. Oracula et Commentarium historicum sub antiquioris hujus Gildae nomine jactatum palam imposturae arguit Polydorus Virgilius lib. I hist. Engl. cui Vossius aliquique viri docti assentiuntur. Nec majorem fidem meretur CARADOCUS Lancastrensis qui Vitam Gildae Albanii scripsisse traditur.*

GILDAS *Cambricus*, Poëta Britannus,

a) *Sexto, Rege Hiberniae, MS. Bibl. Bodlej. num. 2086. 14. 2157. 51.*

Latino valuisse carmine et temporibus Martialis, Valerii Flacci, Statii, Silii, Stellae ac Juvenalis floruisse scribit Baleus Centur. I c. 24. Hunc si a udimus, ipse composuit *Annales suae gentis. Historiam Arviragi Regis contra Juvenalem adulatorem. Epithalamion Genuissae, Cambreidis libros versibus. Lites Luddi et Nennii Poëmata varia et epigrammata*. Vertit etiam *Perdicis Praesagi prophetias, Statuta Dumvallonis et Leges Melmutinas, Martianasque Martiae Probæ. Eadem ex Baleo Pitseus, qui versus quosdam hujus Gildæ refert p. 70 ex Galfredo Monemuthensi.*

S. GILDAS Baleo II. 24. hujus nominis quartus, Monachus *Banchorensis* in Anglia circa Annum 860 cujus haec scripta ab eo memorantur: *Breviarum Gildæ. (Albanii vel Cambrii) De mirabilibus Britanniae. De primis habitatoribus. De rege Arthuro. De sepulchro ejus incognito. De esse periculo. De milite Leonis. De milite Quadrigae. De Percevallo et Lanceloto. De Galguano.* Sane negandum minime videtur, a Bado-nico diversum extitisse Gildam quendam juniores, qui saeculo nono vixit. scripsisse circa Annum 820 *librum* sive *dialogum de computo*, capitulis XCIX. MStum adhuc in Bibl. Cottoniana, et dicatum Rabano Mauro, quem *fratrem charissimum* appellat. Epistola dedicatoria Gildæ, edita ab Ussorio, inter Hibernicas ejus vigesima prima. Dublin. 1632. 4.

* S. GILDAS IV liber de Computo idem omnino est cum libro de computo a Balutio Miscell. tom. I. vulgato sub nomine Rabani qui illum dicat Macario Monacho. Ambiguum est igitur, cui re ipsa tribuendus sit, sive Rabano sive Gildæ. Historiae Gallicanae scriptores in Rabanum. inclinant tom. VI. pag. 46. praefationis.

GILDUINUS alias HILDUINUS primus, Abbas S. Victoris Paris. scriptor libri *Ordinis S. Victoris* circa Annum 1113 a) Hujus Gilduini obitus, teste Cangio notatur in ejusdem Monasterii Necrologio Idibus Aprilibus: ubi *Canonicum Ordinem, qui paene defecerat, reparasse dicitur.*

a) De originalibus illius Ordinis, Gabriel Pennot-tus Histor. Canonicor. regular. p. 565. 502.

GILDUS *Nennius*, infra NENNIIUS.

GILLA Lincolniae sive Lincolnensis in Anglia Episcopus, enjus librum *de Usu Ecclesiae* memorat Pitseus pag. 844.

GILLEBERTUS, supra GILBERTUS.

GILO, a tribus AEGIDIIS Parisiensibus de quibus supra tom. 4, pag. 18 seq. ut videtur diversus, Monachus Cluniacensis, de quo Albericus ad Annum 1109. *Obitus sanctus Hugo, Abbas Cluniacensis, anno sexagesimo tertio ex quo fuit in Abbatiam promotus. Hujus vitam scripsit Gilo Monachus.* Excerpta ex vita Hugonis ab EZELONE b) et GILONE Monachis Cluniacensibus scripta leguntur in Actis Sanctor. tom. 3. April. 29 pag. 635. De aliis vitae Hugonis scriptoribus vide infra, HILDEBERTUS, HUGO Monachus; RAYNALDUS Abbas Vezeliacensis, et PETRUS Venerabilis. Cangius notat Gilonem hunc vixisse circa Annum 1222. sed ante Hildebertum Genomanensem scripsit, qui ejuscum laude meminit his verbis: *Ex hoc autem praecipue veniam confiteor postulaudam, quod post amplioris litteraturae viros, Ezelonem loquor atque Gilonem, qui de beatissimo Hugone vigilanter scripsisse leguntur, ausus sum pertractandam aggredi materiam Novissime Edmundus Martene ex MS. Igniacensis Monasterii in lucem produxit GILONIS hujus, Tusculanensis c) Epistolam qua Pontio Abbatii vitam Hugonis a se scriptam offert, et Mundo se redditum, hoc est ex Monacho factum Episcopum testatur se dolere.*

Apud Sanderum in Bibliotheca MSS. Belgica pag. 50 memoratur: *Historia GLONIS Cardinalis Episcopi de Via Hierosolymitana.* Illam scriptam versibus Hexametris, atque a Duchesnio tom. 4. et integriorem a laudato Edmundo Martene tom. 3 anedot. vulgatam dixi supra in FULCONE, tom. 2. pag. 618, seq. Etiam hunc Gilonem ab Aegidiis Poëtis Parisiensibus diversum, eosque tempore antecessisse,

b) Ezelonem sive Hezelonem ex Canonico Leodensi factum Monachum Cluniacensem, a singulari scientia et eloquentia laudat Petrus Venerabilis libro 5. Epist. 2. Vide Andr. Chesnium notis ad Bibl. Cluniacensem p. 85.

c) Apud Ughellum T. 1. Italiae sacrae nullum inter Tuscanos Episcopos Gilonem invenio.

constat ex actate Fulconis illius Comitis ac postea Regis Hierosolymitani. Vide infra, Hugo de Cleris.

* Aegidiis hujus Tusculani Epistolam ad Bernardum Antiochensem Patriarcham contra quem Papae principatum sacrum adstruit; habes apud Ludewig Reliq. tom. 2. pag. 450. Ex MS. Codice Abbatiae Marchianensis eruditur per quos dignitatum gradus Gilo ascenderit; ita enim in fine Historiae de via Hierosolymitana legitur: *explicit libellus Gilonis Parisiensis clerici, postea Cluniacensis, Monachi, inde Cardinalis Episcopi.*

GIRALDUS Aurelianensis, auctor epitaphii sive hexadecadis versuum in Hugonem Magnum, Roberti Regis filium Anno 1026 defunctum. Exstat apud Andream du Chesne tom. IV. pag. 29.

Sylvester GIRALDUS Barrius, Cambrensis natus An. 1146 discipulus Petri Comes toris, vir ingenio clarus et litteris, Canonicus et Archidiaconus, vicariusque Episcopatus S. Davidis in Anglia ab An. 1180, seq. et An. 1198. Episcopus electus Menevensis, superstes adhuc Anno 1220 major septuagenario. Praeter ea quae ipse de se est commentatus, quaeque mox referam, consulendi de eo Henricus Warthonus tom. 4. Angliae sacrae pag. 374 et in praefatione ad illum tomum pag. XX, seq. tum. Caveus in historiam litteraria scriptorum Ecclesiasticorum, et Nisseronus Barnabita tom. XXVI, memoriarum de viris eruditis editorum Gallice pag. 385 seq. Mihi satis fuerit Giraldi hujus scripta referre, atque edita in primis, tum quoque inedita, postremo de quorum solis titulis ex ipsis testimonio et Lelandi cap. 196. Baleique III, 59 ac Pitsei pag. 279, seq. constiterit.

Epistola ad Capitulum Herefordense de libris a se scriptis, in Warthoni Anglia sacra tom. 2. pag. 439.

Catalogus brevior librorum suorum. id. p. 445 et apud Lelandum cap. 196.

Retractationes. tom. 2. Angliae p. 455.

Elegia in canes et aemulos suos. id. pag. 444.

de rebus a se gestis, sive de gestis Giraldi libri III. id. pag. 457.

Libri II, de vita et certaminibus Galfridi Archiepiscopi Eboracensis. id. p. 357.

Summaria Capitum *Legendae S. Remigii*, et ex eadem Legenda ad Stephanum Langtonum, Archiep. Cantuariensem, *Vitae Episcoporum Lincolniensium*, Remigii p. 410 ejusque successorum p. 416, et *copula tergemina*, sive *de vitis sex Episcoporum Angliae coetaneorum* Thomae Cantuariensis et Henrici Wintonensis p. 420. Bartholomaei Exoniensis et Rogeri Wigorniensis pag. 425. Baldewini Cisterc. et Hugonis Carthusiensis pag. 429.

Carmina duo a) pag. 434 ex Giraldi libro *Carmínium atque Epigrammatum MSto* in Bibliotheca Cottoniana. Horum posterius, quod Curiae Romanae valedicturus composuit, ita se habet:

Mirum, quea Romae medicos sententia Papae Non movet, hic Regum sceptrá inovere potest.

Quae minimos minime censura coēret in Urbe, saevit in Orbe fremens, celsaque loca premens.

Cui male sublatus Romae non cederet horus, Nititur ad nutum flectere regna suum.

Epiſtola dissuasoria ad Stephanum Langtonum, qui volebat dignitate Archiepiscopi resignata habitum Monachi induere pag. 435

Topographia Hiberniae sive de avibus b) et aliis mirabilibus et de habitatoribus Hiberniae libri III, ad Henricum II. Angliae Regem: in Guil. Cambdeni scriptoribus rerum Anglicarum, Normannicarum et Cambricarum, Francof. 1602, fol. p. 692. *Epiſtola ad Guilelmum Verum, Episcopum Herefordiensem* de hacce Topographia, exstat in Usserii Epistolis Hibernicis pag. 414.

Expugnatio Hiberniae, sive Historia Vaticinalis de expugnata ab Anglis Hibernia. Cambden. p. 755. Hujus duplex, ut notavit Warthonus, ab Giraldo facta est editio. Secundam quae in multis auctior est, in nonnullis brevior, et Joanni Angliae Regi nuncupata, libri duobus absolutur, Cambdenus edidit. Prima, quae in Bibliotheca Lambethana reperitur, Ricardo Pictaviensium Comiti (postea Angliae Regi) dicata est tres complexa libros. Duo

priores libri cum editione secunda fere sunt communes, nisi quod in secunda auctor pleraque addiderit, et nonnulla quae relegenti minus placuerunt, rescuerit, et in his omnia ex MERLINI *Sylvestris* a) citata testimonia, unico excepto. Tertius liber *de Vaticiniis* titulum habet, atque hoc exordio argumentum suum enarrat: *Quoniam in prioribus libris MERLINI vaticinia tam Celidonii b) quam Ambrosii, locis competentibus, prout res exigebat, inseruimus: AMBROSIO vero dudum exposito, nondum CELIDONIUS Britannicam exutus barbariem, usque ad haec nostra tempora latuit parum agnitus; nostrae videbatur interesse diligentiae, tam ipsum ab antiquis et occultis scrutabunda inquisitione latebris, ut pulchrus elucescat, in commune deducere, et ab ignorantiae tenebris in lucem transferre, quam translatum quoque praesenti Volumini coaptare*. Prologum integrum tertii hujus libri editit Usserius pag. 415. Epist. Hibernicarum.

Itinerarium Cambriae, sive de legatione Baldewini Cantuariensis per Walliam, An. 1188 libris II, ad Stephanum, Langtonum, Archiep. Cantuariens. in eadem Cambdeniana scriptorum de rebus Anglicis collectione pag. 818 post editionem Davidis Poweli, Lond. 1585, 8. Vide Vossium II, 58.

Descriptionis Cambriae c) liber primus ad eundem Stephanum *de laudabilibus Walliae* editus ab eodem Powelo, et in Cambdeniana sylloge pag. 880. *Liber secundus de illaudabilibus Walliae* in II. Warthoni Anglia Sacra tom. 2. pag. 447.

De jure et statu Menevensis Ecclesiae,

a) Inde *Sylvestris* cognomen Giraldo haesit, quod Merlini *Sylvestris* somniis nimium tribuit.

b) Al. Caledoni.

c) Duplicem editionem hujus operis adornasse Giraldum, primamque Hugoni Lincolnensi dicatam, secundam auctiorem longe ab eo datam luci, utraque usum se Warthonus testatur. Primae in Codice Westmonasteriensis praefigitur *Walliae mappa* sive *tabula Corographica* depicta minio, quae praeter fluvios plerosque, montes et maris contermini ripam, ac finitimas Angliae urbes, oppida Walliae XLIII. duntaxat notat. De hac mappa vide quae Giraldus ipse apud Warthonum tom. 2 pag. 441. et 443. sed.

a) Tertium p. 436.

b) Confer T. 2. Angliae sacrae p. 439.

distinctiones sive Dialogi VII , ad eundem Stephanum, Archiepiscopum et Cardinalem ibid. pag. 514 ex prima Auctoris et uberiore b) editione.

Vita S. Davidis, Archiepiscopi Menevensis pag. 628 ex RICEMARCHO Episcopo Menevensi , qui circa Annum. 1085 vitam ejusdem Davidis consignaverat.

Vita Hugonis Nonant Episcopi Coventrensis et Lichfeldensis, ex Giraldi *Speculo Ecclesiae distinct. 2. cap. 23 24.* ibid. pag. 351-354. *Speculum Ecclesiae de Monasticis Ordinibus et Ecclesiasticis Religionibus variis, Distinctiones sive libri IV.* MSti in Biblio. Cottoniana. Hoc opus respiciens Giraldus in Epistola ad Stephanum Archiep. Cantuar. pag 437 refert quod *Monachus Archiepiscopi cubicularius pariter et commensalis, exteriore nigredine fucatus et utinam nan interiore contaminatus, nou cum libro nostro vobis praesentato, tanquam scripto famoso, dignos incendio. multis audiuntibus asseveravit: nec non et librum eundem supercilio Pharisaico, fastu que Dorobernico se propriis in ignem manibus missurum, minis accerrimis, oculisque torvis et verbis non minus vultuosis quam tumultuosis constanter affirmavit.* Nimirum ut notatum Warthono qui libros illos evoluti , Giraldus Monachos capitali odio semper prosecutus est , usque adeo, ut se istam in precibus quotidianis depreciationem saepe ingeminasse, suisq; familiaribus ingeminandam consuluisse affirmaverit · a *Monachorum malitia libera nos Domine.* In omnibus suis scriptis Monachorum hypocrisin, fraudes et inscitiam acriter insectari gestit. Istud vero Speculum triennali labore composuit ut aeternam Monachis infamiam induceret, atque odio suo plene indulgeret. Initium illi facit Epistola prolixa ad Stephanum Cantuar. Archiepiscopum de litteraturae defectu. Tres distinctiones priores , Monachorum nequitiis duntaxat narrandis et insectandis absuntur. Quarta aliud argumentum tractat, scilicet de statu , institutione, honore sedis Romanae aliarumque Sedium Patriar-

chialium , et de munere Pastorali atque Episcopali. Ab hocce Ecclesiae speculo diversum *Speculum duorum, commonitorum ac consolatorium* quod ipse memorat Geraldus apud Warthon: tom. 2. pag. 441 , alterum pag. 442 , 443.

Vita Ethelberti An. 793 occisi , Orientarium Saxonum Regis exstat in Actis Sanctorum tom. V. Maji 20 p. 246 a) Hujus Ethelberti sive Æthelberti memoriae sacra erat Ecclesia Cathedralis Hereford. cuius Canonicus erat Geraldus.

Gemma Ecclesiastica, cuius prior pars de *Sacramentis magis necessariis* , posterior de *Clericali honestate et Continentia.* MS. in Bibl. Archiepiscopali Cantuar. Lambethana. Opus prolixum ; atque integrum quasi Theologiae et disciplinae Ecclesiasticae Corpus complexum. Locum ex eo de ignorantia Cleri illorum temporum profert Warthonus auctario ad Usserium de Scripturis Sacrisque vernaculis pag. 373, seq.

Idem Warthonus testatur MS. se evolvisse Giraldi *Symbolum Electorum, Epistolae* varias ab ipso collectas , e quibus publicavit *Epistolam ad Wilhelmum de Ver.* Episcopum Herefordensem , tom. 2. Angliae sacrae pag. 344. Symbolo alli adhuc inedito junctus *liber de invectionibus*, sive *invectionum* : plures *invectivae* adversus Wibertum , sive Hubertum , Abbatem de Bethlesdene, Ordinis. Cisterc. et Epistola prolixa ad Petrum , Menevensem Episcopum , de officio Episcopi: altera ad Adamum , Abbatem Aveshamensem, de laude amicitiae : ad Richardum, Anglorum Regem , de litterarum et Veritatis studio, (in qua Regi vitia sua mira libertate pariter ac gravitate increpat.) Sermo in Synodo Menevensi , in illud Malach. II , 7. *Labia Sacerdotis custodiunt Scientiam.* Constitutiones de modo regiminis et visitationis , aliquisque Ecclesiasticis negotiis , datae Officialibus et Clericis ipsi subjectis : Tractatus de sacrae Scripturae praestantia ac dignitate ad Waltherum Mapes, Archidiacionum Oxoniensem , amicum conjunctissimum.

Carmen de miseria conditionis humanae MS. in Bibliotheca Lambethana , incipit :

a) Vide notam Warthoni p. 540.

Unde superbit homo cuius conceptio culpa.

Prologos librorum a se scriptorum Giraldus in unum volumen congesit MS. Cautabrigiae in Collegio SS. Trinitatis. Ipse *libellum de prooemiosis operum suorum* vocat tom. 2. Warthoni Angliae sacrae pag. 440. ubi etiam *Dictamina sua et rhetoricas orationes persuasibiles et magnorum viorum descriptiunculas* a se congestas significat: memorans praeterea *Chronographiam metricam et Mundi nascentis descriptiunculam* versibus hexametris et pentametris; et librum *de Principiis instructione*, multis auctoritatibus tam Philosophicis quam Theologicis per exempla pariter et praeceppta studioso labore compaginatum, qui MS. in Cottoniana, tribus distinctionibus absolvitur, in quarum secunda ac tertia Henrico II, ejusque liberis iniquorem se praebet, ut docet laudatus Warthonus praefatione ad tomum 2. Angliae sacrae p. XXIV. Caetera quae Giraldus scripta sua menorat sunt *Legendae*, sive *Vitae*, S. Adelberti, Martyris Herefordensis, S. Karadoci Eremitae nobilis et Presbyteri Menevensis, et S. Hugonis ex Carthusiensi Monacho Episcopi Lincolniensis. Denique liber de *Fidei fructu*, *Fideique defectu*, quanta ferventem praeonia, quanta frigentem supplicia maneant. In topographia Hiberniae praeterea meminit Giraldus *flosculorum Philosophorum* quos scripsit carmine. Promisit etiam ibidem *totius Britanniae topographiam*, quam, inquit Lelandus cap. 496 *ego prae aliis libris omnibus quos edidit, si modo edidit, semper videre optavi atque etiam jam opto.*

Praeter haec omnia Giraldo ipsi testata, ad eundem a Baleo III, referuntur *Commentarius in Opera quaedam Senecae. Mirabilia Mundi. Mirabilia terrae Sanctae. De Mahumeto et ejus nequitiis. Pro Guidone Warwicensi.* His a Pitsco pag. 279, seq. adduntur: *Expositiones in varios S. scripturae textus. De vita S. Patricii ejusque purgatorio, et Chronicon Anglorum.* Quod vero de Regibus Visi-Saxonum, de vita Henrici II, et Acta Regis Johannis ajunt Giraldum scripsisse, haec in ejus opere de *Principiis instructione* leguntur: sicut

et alia jam memorata sub aliis titulis memorant, et ex uno plures faciunt ac diversos tractatus, quos hoc loco repetere non est necesse

GIRALDUS sive GIRARDUS, Presbyter, Canonicus Compostellanus circa Annum 1196 scriptor *historiae Eccles. Compostellanae* cum UNIONE sive MARTINO Mindoniensi Episcopo et HUGONE Episcopo Portugallensi. De illa adhuc inedita Nicolaus Antonius lib. VIII. Biblioth. vet. Hispanae cap. 4 et ex Joannis Vasaei Chro-nico Hispaniac Vossium II, 48. pag. 402. Omitto GIRALDUM veterinariae et accipitrariae rei scriptorem circa Annum 1320. neque enim Latine ille scripsit sed Hispanice. Vide eundum Nicolaum Antonium IX, 4. §. 201.

GISELA Caroli Calvi Soror, cuius Chartae tres apud Dacherium tom. XII, spicilegii pag. 496. (editionis novae tom. 2. p. 878 seq.) et apud Johannem Georgium Ecardum in quaternione veterum monumen-torum pag. 36.

GLABER *Radulfus*, sive *Rodulphus*, S. Germani Coenobii Autissiodorensis primum, postea Cluniacensis, qui *Historiam sui temporis*, sive *Historiam Francorum* ad Odilonem, Cluniacensis Coenobii Patrem, scripsit *libris V*, ab anno 900 et ab electione potissimum Hugonis Capeti in Regem, quae An. 987 accidit, usque ad 1046. Primum edidit Petrus Pitheus et familiam ducere jussit inter XI, scriptores Historiae Francorum, Francofurti 1596, fol. inde Andreas du Chesne in limine tomii quarti, collatum cum Codice Thuano. Meminit Siegbertus Gemblacensis cap. 50 de S. E. Vide Jacobi le Long Bibliothecam Historiorum Galliae num. 6909 ubi de versione Gallica.

Vita S. Guilelmi, primi Abbatis S. Benigni Divionensis, (qui An. 4031 obiit.) in Petri Roverii historia Reomaënsis Monasteri, Parisiis 14637, 4. pag. 431 et in *Actis Sanctorum* tom. 4. Januarii 4. pag. 58-64 et in Mabillonii *Actis Sanctorum Benedictin.* tom. 8. pag. 320.

* Auctores historiae litterariae Gallicae in eandem cum abbatte la Beuf sententiam

convenientes censem codicem illum Canorum legumque ad Heimonem Virodunensem Episcopum olim pertinentem huius Radulphi factum esse, opus istud quale sit exposuisse late abbatem le Beuf ibidem affirmant, ex quo pariter monent in fine eiusdem Codicis nomen suum auctorem prodere, sicut et indicare annum quo scribere desiit. Nomen est Radulphus, annus 1008 Martio execunte. Vide eamdem literariam historiam in praefatione pag. 83.